Tarihi gelişmelerin haklı sonucu olarak Azerbaycan ahalisi Emevîler döne-

minin sonlarına doğru gizli bir şekilde Abbâsî ihtilâline destek oluyorlardı.1 Me-

vâlî probleminin güncelleştiği bir zamanda ise halk tüm gücüyle Abbâsî isyanı-

————
1
Bu makale Gurbanov, Abbas’ın, “Abbâsîler Döneminin İlk Asrında Azerbaycan (132–232/750–

847)” (S.Ü.S.B.E., Konya, 2007) isimli doktora tezinin bir bölümünden yararlanarak kaleme alın-
mıştır.

vasfını da kazanmış oldu.10 Daha sonraki devirlerde bölgenin yönetimi Tebriz ve

Merâğa şehirlerine nakledilmiştir.11

Azerbaycan İslâmî fetihlerin başından itibaren ordu, askerî harekât ve idarî

faaliyetler bakımından Kûfe vâliliğine bağlı idi.12 Lâkin bu durum Emevî Halîfesî

Abdülmelik (65–85/685–705) zamanına kadar devam etti. Ondan sonra Azer-

baycan el-Cezîre vâliliğine tâbi oldu.13

Kafkas ve Azerbaycan’da oluşturulan bu yeni idari sisteme göre, fethedilen

yerlerin yönetimi, yerli sülâle ve idarecilere bırakılıyordu. Mahallî sülâleler, dâhi-

lî işlerin yürütülmesinden, intizamın muhafazasından ve geliştirilmesinden so-

İkincisi, şairler ve yazarlar hariç her hangi bir hizmeti veya istidadı olan şa-

hıslara verilen özel iktadır (Medenî İkta). Bu tür toprak alan şahıs onun tam sa-

hibi olup, onu varislerine devredebiliyordu. Hatta Abbâsîler devrinde bir kaç vi-

layetin bile hususi ikta olarak verildiğinin şahidi olmaktayız.26

Halife Mu’tasım (217–227/833–842) Bâbek isyanını bastıran Afşin’e

Azerbaycan, Arran ve Ermeniye topraklarını bağışladı. 236/851 yılında Halife

Mütevekkil (236–246/847–861) ise Derbend ve etrafındaki toprakları Mu-

hammed b. Halid’e verdi.27 Bu toprak sahipleri burada ya köylüyü çalıştırarak,

ya da onlara bu topraktan elde edilen ürünlerden pay vererek, böylece bunun

karşılığında mahsul veya para elde ederlerdi.

Bunun sebebi hilâfetin kiliseleri himaye ve Hıristiyanları ehli kitap olarak kabul

etmesiydi. İlk zamanlarda hilâfet bu imtiyazları vererek onların yardımıyla halkı

kendi idaresi altında tutuyordu.42

Böylece Azerbaycan fetihlerinin ilk yıllarında vergilerin ayrı ayrı şahıslardan

değil, tüm ülkeden alındığına şahit olmaktayız. 37/658 yılında halife Hz. Ali vâli

el-Eşter’e yazdığı mektupta bildirir ki, “haraç toplamağa değil, toprağın işlen-

mesine dikkat et. Çünkü haraç43 sadece işlenen topraktan alınır. Toprak ekil-

meden haraç toplamaya kalkarsanız halkı kızdırırsınız. Bu da senin yönetiminin

kısa müddetli olmasına neden olur. Vuku bulabilecek tabii felaketler karşısında

da hareketsiz kalmayıp onları çözmeye çalış”.44

Bu durum Abbasi halifesi el-Kâdir-Billâh (380–422/991–1031) devrine

kadar devam etti. Halifenin 1003 yılında vergilerin toplanmasında yaptığı deği-

şikliğe göre, her bir şahıs doğduğu bölge veya köye dönerek mülkü kabul edilen

mallarını kayıttan geçirmelidir. Bununla Arapların ilk defa listeler oluşturup ciz-

ye45 ve bac almaya başladıklarına şahit oluyoruz.46

Arran ahalisi Hıristiyan olması hasebiyle cizye ve haraç olarak iki nevi, Müs-

lümanlardan ise önceden olduğu gibi zenginlerden 48 dirhem, orta kesimden

24 dirhem, fakirlerden ise 12 dirhem vergi alınmaktaydı. Toprak vergisi olarak

Müslümanlar öşür, gayr-i müslimler ise bunun iki mislini veriyorlardı.47

Ermeni kaynakları özellikle Emevî halifesi II.Yezid’in (101–105/720–724)

zamanında gayr-i müslimlere yönelik münasebetlerde olumsuz bakışların oluş-

tuğunu yazıyorlar. Halifenin gayr-i müslimlerden alınan vergileri artırması, din

adamlarının ellerinin damgalanması, haçların yok edilmesi ve hilâfet arazisin-

————
41

deki tüm domuzların yok edilmesi emrini vermesi dikkat çekmektedir.48

Halife Hişam (105–125/724–743) 107/725–26 yılında Arran ve

Atropatena’da olan tüm hayvan ve toprak sahalarını kayıt altına aldırdı ve alı-

nacak vergilerin de miktarını artırdı. Bir sene sonra havaların sert geçmesi

mahsulün olmamasına ve hayvanların da yok olmasına neden oldu ki, bu da

halkı borçlu ve köle haline düşürdü. Bu zaman Hıristiyan rahipler de listeye alı-

narak vergiye tabi tutuldular ki, bu da onların ilk defa ödeyecekleri cizye olmuş-

tu.49

Bazen halktan o kadar fazla vergi alınılırdı ki, bu sadece köylüleri değil, ay-

nı zamanda şehirlerdeki zadegânları (asilzadeleri) da etkiliyordu. Vergilerin mik-

tarı merkezden artırılmayıp, eyaletlere tayin olunmuş vâlilerin şahsi isteklerine

göre tesbit ediliyordu. Bu sebeple bölgelerde olan Arap vâliler hem fazla vergi-

lerle, hem de hazineden artırdıkları paralarla çok zengin olan ağalara dönüşü-

yorlardı. Bu nedenle halife I Muâviye (40–60/661–680) onlara nezaret için

Bab el-İstihrac müessesesini kurmuştu. O, aynı zamanda Arap olan vâlileri yerli

olanlarla değiştirdi. Çünkü yerli olan vâliler kendi halkından fazla vergi almaya-

cak, ikincisi eğer almış olsalar bile onlardan bunu geri almak çok kolay olacak-

tı.50

nerek çalıştırılıyordu. Hayattan bıkan ve toprağını da kaybeden halk şehir ve

köylerden kaçarak Arap ordularının hâkim olmadıkları dağlarda yaşıyorlardı. Bu

da gelecekte hilâfet için halli çok zor olan bir problemin başlangıcını oluşturu-

yordu.

Abbâsî hilâfeti bu grupun güçünden de istifade ederek 132/750 yılında

Emevî hâkimiyetine son vermişti. Abbâsîlerin hâkimiyete gelişiyle Emevîlerin

————
48

Eremyan, S.T., Borba Armyanskovo Naroda Protiv Arabskovo Halifata III-IX vv, Moskova, 1958, s.
75-76

49
Patkanov K., İstoriya Akvana, Sang-Petersburg, 1861, s. 261

Halk Abbâsîleri destekledikleri

için müspet değişikliklerin olacağı düşüncesiyle yaşamaya başladı. Lâkin Arran

ve Atropatena’daki durum öncekinden daha da kötüye doğru gitti. Özellikle ha-

life el-Mansûr’un (136–158/754–75) devrinden başlayarak mahsullerden alı-

nan vergiler bile nakit parayla alınmaya başlandı. Hatta durum o hale geldi ki,

Azerbaycan’da vergileri nakit ödeyebilmek için para bile bulunamıyordu.51

Abbâsî halifelerinden Mansûr’un çok gaddar olduğu bildirilmektedir. O,

halktan veremeyeceği vergiyi zorla alır, vefat etmişler için bile vergi verilmesini

talep ederdi. Müslüman ve gayr-i müslim ayrımı yapmadan herkesi aynı değer-

lendiriyordu. Bu nedenle halk ona “para babası” lakabını takmıştı. Çünkü o pa-

rayı Allah’tan daha fazla seviyordu. Bu nedenle Mansûr kendinden sonra 810

milyon dirhemlik bir miras bırakmıştı.52

Halife Mehdî (158–168/775–85) zamanında vergiye tabi tutulanlar bir az

daha rahat nefes almaya başladılar. Nakit para vergisini mahsule değiştiren ha-

life, aynı zamanda toprağın verimliliği ve hangi usulle sulandığını da dikkate

alarak vergilerin miktarını tayin etti.53 Babasından daha cömert olan Mehdî,

nakit para yetersizliği ile ilgili olarak saf gümüşten para basılmasını emretmişti.

Hâkimiyeti çok kısa süren halife Hâdî’nin (169/785–86) zamanında Arran

ve Atropatena’da ilk hilâfet karşıtı isyanlar başladı ki, bunları sadece halife Ha-

run er-Reşid (169–193/786–809) zamanında yatıştırmak mümkün oldu. Bu

devirde başlayan isyanlar muntazam karakter almıştı. Alban Tarihi’nin yazarı bu

devirde Azerbaycan’da durumun daha da vahim hâl aldığını söyleyerek, her

yerde hilâfet karşıtı çıkışların ve isyanların başlandığını yazıyor.54

Bu nedenle 172/789 yılında hilâfet bölgedeki başşehri Qebele’den

Berde’ye taşıyor. Buradaki durumu halifeye iletmek maksadıyla Ebû Yusuf

“Kitâbu’l-Harac” isimli eserini yazmıştı. Bu eser Abbâsîler devrinde Azerbay-

can’da vergilerin durumunu belirlemek bakımından yeni bir fikir oluşturmakta-

dır.55

Hüsrev, III. Yezd-Gerd’in veya ateşgâh tasviri içeren dirhem basılır ve tedâvüle

sunulurdu. Bu dönemdeki yegâne fark paraların darb tarihlerinin değiştirilmesi,

üzerine Kuran’dan kûfî hatla âyetler yazılması ve halife veya hâki-

min/yöneticinin isminin ilave olunmasıydı. 41/662 yılında halife I. Muâviye pa-

rada ıslahat yapmak istemiş, hatta altın ve gümüşten paralar da hazırlatmıştı.

Lâkin halkın, bu yeni paraları kabul etmemesi ıslahatın başarısızlıkla sonuç-

lanmasına neden olmuştur.61

Bu nedenle ilk ticarî ıslahat ve yeniliğe halife I. Velid (85–96/705–715)

zamanında başlandı. Öyle ki, halife sikke ıslahatını yaparak altından dinar, gü-

müşten ise dirhem paralar kestirtti. Bununla o hilâfet arazisinde Sâsâni’lerin

dirhemini ve Bizans’ın dinarını sıkıştırarak ticarî tedavülden çıkarmayı becer-

di.62

Kaynaklar Arran ve Atropatena’da altın ve gümüş paralardan istifade olun-

duğunu göstermektedir. Hatta ticaretin kalkınması, şehir hayatının canlanması

ve yeni olan hâkimiyetin tanınması için buralarda para hazırlayan darphanele-

rin bulunduğundan bahsedilmektedir. Paraların burada hazırlanıp kuzey ülkele-

rine kadar götürülmesi ticaretin inkişafını ve mal mübadelesinin bulunduğunu

göstermektedir.63

Arran’da Berde, Derbend ve Şamahı şehirlerinde darphane vardı. Araplar

zamanında burada kesilen en eski para 89/707–8 yılına aittir. Bu darphanele-

rin nerede bulunduğu konusunda hiçbir kaynakta malumat verilmediğinden bu

konuda bir şey söylemek çok zordur. Belki bunun da nedeni buraların güvenli-

ğinin temini olabilir. Derbend’de kesilmiş en eski para üzerinde 115/733–4 ta-

rihi vardır.

Emevîler adına darphanelerde para kesimi 131/748–9 yılında sona ermiş-

tir. Azerbaycan’da Abbâsîler adına kesilen ilk paraya 140/757–8 yılında rast-

————
60

Makrizi, Traite des Monnoıes Musulmanes, Paris, 1797, s. 35
61

Bünyadov, Ziya, Azerbaycan VII-IX, s. 148
62

Pahomov, Aleksandr, Qandijinskiy Klad 1929 i Perelomnıy Moment Arabskoy Tarqovli v
Zakavkaze, Moskova, 1931, s. 746

63
Pahomov, Aleksandr, Monetnıy Kladı Azerbaydjana v Zakavkaze, Bakü, 1926, s.

lar Azerbaycan’da kesilen paralara Rusya’nın Avrupa kısmındaki definelerde ve

mezarlarda da rastlanılmaktadır. Bu da ticaretin inkişafını ve ticaretin oralara

kadar uzandığını göstermektedir.64

Emevîler devrinde Araplar Azerbaycan’da kendilerine has ölçü ve tartı sis-

temi kurmuşlardı. Bu özellikle 103/722 senesinde el-Cerrah b. Abdullah el-

Hakem’in buraya vâli olarak tayin edildiği zaman tatbik olunmuştu. Berde’ye

gelen Cerrah ölçü ve tartıda yanlışların ve aldatmaların varlığından haber alır

almaz bu problemi hallederek, Cerrâhiye ismiyle tanınan yeni ölçü sisteminin

tatbik olunmasını emretmiştir.65

İbn Havkal’ın da ifade

ettiği gibi, bu limanlar sık sık birinden diğerine giden tüccar gemileriyle dolu-

yordu.70

Bölgede X. asırdan başlayarak Hilâfetin nüfuzu azaldığı zaman Rus askerî

gemileri özellikle Volga-Hazar yolunu kullanarak Azerbaycan’a sokulmuşlardı.

Onlar hatta 332/943–44 yılında Arran’ın başşehri Berde’ye sokularak onu ta-

lan ettikten sonra tamamıyla dağıtmışlardı. Kaynaklarda bu yolu kullanarak

Rus-Arap ticaretiyle ilgili çok sayıda malumat vardır. Rus tüccarları da kendi

mallarını Hazar sahillerine getirerek, bundan sonra develerle onu Bağdat’a ka-

de ticarî münasebetlerin ve mukavelelerin yapıldığı şehir ise Berde idi. Bu ne-

denledir ki, Araplar onun inkişafına ve müdafaasına özel dikkat göstermişler-

di.74

Emevîler devrinde Araplar Arran’ın dâhili işlerine müdahale etmeden, sa-

dece vergi aldıkları halde, 134/752 yılında Abbâsîler Berde şehrini yerli idareci-

lerin elinden alarak onu kendileri yönetmeye başladılar. Bunun da sebebi

Berde’nin stratejik önemi ve ticaret yollarının üzerinde bulunmasıydı. Bu neden-

le Halife Mansûr devrinde canişin Yezid b. Useyd Berde’de darphane açtırdı ve

————
69

SONUÇ SONUÇ SONUÇ SONUÇ

Müslümanların 21/641–42 senesinde Sâsânîler üzerinde kazandığı

Nihâvend zaferinden sonra Azerbaycan’da İslâmî fetihlerin yeni olumlu ve kalıcı

bir dönemi başlamıştır. Müslümanların ilk idarî merkezi Erdebil olmuş, onu mü-

teakip Azerbaycan’daki fetihlerine devam eden İslâm orduları Kafkas dağlarının